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1. INTRODUCERE

1.1. Date de recunoaştere a investiţiei
	BENEFICIAR:
	  LUCAS MARIAN si sotia LUCAS GABRIELA

	FAZA DE PROIECTARE:
	  P.U.Z.

	AMPLASAMENT:
	  LOC. PECICA – EXTRAVILAN, CF. nr 311424; CF. Nr 311421, CF. Nr 311297, CF. Nr 311251, CF. Nr 311418, CF. Nr 306023., JUD ARAD

	DENUMIRE PROIECT:
	  P.U.Z. SI R.L.U.  AFERENT  ZONA SERVICII SI COMERT

	PROIECTANT:
	  S.C. "STUDIO M" S.R.L

	PROIECT NR.:
	  392/2015



1.2. Obiectul lucrării

Amplasamentul studiat se află în extravilanul orasului Pecica, jud. Arad, in partea de nord-vest a orasului, în partea de SUD a drumului national DN 7, inainte de intersectia cu autostrada Arad - Nadlac.
Ca incadrare in zona amplasamentul se afla la aprox 2 Km. de perimetrul construibil al orasului Pecica. (vezi planşa 01S – situaţie existentă).

Prezenta documentatie de urbanism s-a intocmit la comanda beneficiarului LUCAS MARIAN si sotia LUCAS GABRIELA, in vederea realizarii unei zone de prestari servicii si comert.

Obiectul lucrării este elaborarea soluţiei urbanistice de amplasare în incinta studiată prin documentaţia P.U.Z.,a unei zone de prestari servicii si comert prin realizare a a opt (8) parcele edificabile pentru servicii si comert si doua parcele pentru realizarea retelelor edilitare si a accesului auto – prin intermediul unui drum colector paralel cu DN si undrum secundar perpendicular pe drumul colector, pentru parcelele mai sus mentionate.

 Accesul in incinta reglementata se face de pe latura de Nord – Vest, a incintei prin amenajarea unui sens giratoriu la intersectia dintre DN 7, km 562+622.40 si DE 700.

          Parcelele edificabile vor avea functiuni dupa cum urmeaza:


Parcela 1 – statie alimentare carburanti automata


Parcela 2 – zona servicii, comert

                Parcela 3 – unitate cazare - hotel

                Parcela 4 – comert – magazin/parcare.

                Parcela 5 – prestari servicii / comert / depozitare

                Parcela 6 – prestari servicii / comert / depozitare

                Parcela 7 – prestari servicii / comert / depozitare

                Parcela 8 – prestari servicii / comert / depozitare


Prin această documentaţie se stabilesc condiţiile de amplasare, regimul de înălţime, gradul de finisare şi de dotare a construcţiilor propuse, în condiţiile particulare generate de configuraţia amplasamentului, de natura geotehnică a terenului şi de vecinătăţile existente.


Pentru identificarea investitiei s-a studiat o zona de 162 481.00mp care sa cuprinda toate vecinatatile fata de incinta reglementata.

Terenul propus spre studiu este situat în extravilanul localitatii PECICA fiind delimitat:

     - Nord 
- DN 7



- CN 706

- Sud 
- canal CN 708



- S.C. GB COMPANY S.R.L., 0722347602 Belini Gabriel (proprietar)



- Lucas Marian Stelian, Pecica Str. 103 nr. 3

- Est 
- Lucas Marian Stelian, Pecica Str. 103 nr. 3

     - Vest 
- S.C. SMART DIESEL S.R.L., 0724299033 Dan Imbre – admin;

Suprafaţa totală a terenurilor supuse intervenţiei urbanistice este de 73 839.00 mp, conform CF. nr 311424; CF. Nr 311421, CF. Nr 311297, CF. Nr 311251, CF. Nr 311418, CF. Nr 306023,  Pecica.

1.3. Surse documentare

Prezenta documentaţie s-a întocmit în conformitate cu:

- Prevederile legii 50/91 rep. HGR nr. 525/96

-Ghidul privind metodologia de elaborare şi conţinutul-cadru al planului urbanistic de zonă, indicativ GM 0010-2000 si avizat in conformitate cu Legea Nr. 350/2001 rep. modif. Cu OG nr. 27/2008 

- P.U.G. aprobat prin Hotărârea Consiliului Local PECICA nr 76/13.02.2001;


- Ridicarea topografica executată de P.F.A. VACEAN EUSEBIO.;


Conform Regulamentului PUG prevederile de zonificare sunt următoarele: 


• Existent:dominant zonă agricola;


• Funcţiuni complementare admise ale zonei – ferme si unitati de depozitare cereale ;


2. STADIUL ACTUAL AL DEZVOLTĂRII

2.1. Evoluţia zonei

Actualmente, folosinţa amplasamentului analizat este de teren arabil în extravilan, aflat în proprietatea  LUCAS MARIAN si sotia LUCAS GABRIELA.

Conform P.U.G. , aprobat prin H.C.L. Pecica nr. 76/13.02.2001, terenul este reglementat din punct de vedere urbanistic, avand destinatia de teren agricol cu interdictie de construire pana la elaborare PUD sau PUZ.


În zona studiată se delimitează următoarele tipuri de funcţiuni: producţie agricolă.

2.2. Încadrarea în localitate

Amplasamentul studiat se află în extravilanul orasului Pecica, jud. Arad, in partea de nord-vest a orasului, în partea de SUD a drumului national DN 7, inainte de intersectia cu autostrada Pecica - Nadlac, fiind delimitat:

     - nord 
- DN 7



- CN 706

- sud 
- canal CN 708



- S.C. GB COMPANY S.R.L., 0722347602 Belini Gabriel (proprietar)



- Lucas Marian Stelian, Pecica Str. 103 nr. 3

- est 
- Lucas Marian Stelian, Pecica Str. 103 nr. 3

     - vest 
- S.C. SMART DIESEL S.R.L., 0724299033 Dan Imbre – admin;

2.3. Elemente ale cadrului natural

2.3.1. Relieful

Terenul din zona studiată este relativ plat, nu sunt denivelări semnificative, avand cota medie de nivel de 101,85 în zona centrală a amplasamentului.

Limitrof laturii de N a proprietăţii, pe toata lungimea acesteia, se află canalul de desecare Cn 706 in partea de V a DE 700 si CN 1941 in partea de est a DE 700; de asemenea incinta care se doreste a fi reglementata este strabatuta de CN 708 - conform plan de incadrere in zona; zona nu este inundabilă.

Din punct de vedere peisagistic, terenul este relativ plat fiind situat în zona  Câmpiei de Vest, fără denivelări şi fără curbe evidente de suprafaţă. 

2.3.2. Reţeaua hidrografică

 Amplasamentul studiat este situat în bazinul hidrografic al râului Mureş, în Câmpia Panonică, într-un sector cu specific zonelor aluvionare de şes, situat în extravilanul orasului Pecica  jud. Arad.


2.3.3. Vegetaţie

Peisajul regiunii în care se află amplasat perimetrul de studiu al prezentului P.U.Z. este moderat antropizat, cu ecosisteme de pajişte puternic modificate.


2.3.4. Clima

Factorii genetici ai climei (variaţia solară, bilanţul radiativ, poziţia geografică, altitudinea, circulaţia maselor de aer, caracterul suprafeţei active) determină existenţa pe teritoriul localitatii Fantanele si judeţului Arad a unui climat temperat-continental moderat cu influenţe oceanice.
Regimul temperaturii aerului înregistrează valori medii anuale în jurul a 10,8 grade C, cu abateri maxime de 2 grade C în plus sau în minus de la un an la altul. Temperatura medie a lunii  celei mai reci – ianuarie-  sunt de 1,1 grade C la Fantanele, iar temperatura medie a lunii celei mai calde –iulie- ating 21,4 grade C.

Din punct de vedere a precipitaţiilor, indicele valorii medii anuale oscilează în jurul valorii a 577 mm la Fantanele. Efectele fenomenului de sera, prezenta in alte zone ale tarii prin furtuni, cu vânt pana la valori de 100 km/ora si peste, căderi de grindina, ploi deosebit de abundente( peste 45 l/mp), sunt sporadice si la intervale mari, neexistând o statistica in acest sens.

Regimul eolian : indică o frecvenţă mai mare a vânturilor din sector sud-est (13,7%) şi sud (13%), urmate de cele din nord (12,4 %) , nord-vest (10,7 %) şi sud-vest (10%).Vitezele medii anuale, variază între 2,6 şi 4,3 m/s.
Topoclimatul regiunii de câmpie se caracterizează prin cea mai lungă durată de strălucire a soarelui : 2100 ore/an, din care 1500 ore se realizează în semestrul cald; cea mai mare cantitate de radiaţie globală 115 kcal/cmp din care 100kcal/cm.p.numai în semestrul cald al anului. Umezeala aerului este în ianuarie de 88% iar în iulie mai mică de 64%. Primul îngheţ se produce la finele lunii octombrie. Intervalul zilelor fără îngheţ însumează 180 zile. 


2.3.5. Condiţii geotehnice

Geomorfologic

Terenul este plan, fiind situat pe terasa superioara a raului Mures. 

Geologia zonei

Din punct de vedere geologic amplasamentul este asezat pe formatiunile depresiunii panonice, depresiune care a luat nastere prin scufundarea lenta a unui masiv hercinic construit din sisturi cristaline. Peste cristalin, situat la cca 1000m adancime stau discordant si transgresiv formatiunile sedimentare ale panonicului si cuaternarului. Cuaternarul are o grosime incepand de la suprafata de cca 250m si este alcatuit din formatiuni lacustre si fluviatile (pleistocen si holocen) prezentand o stratificatie in suprafata de natura incrucisata, tipica formatiunilor din conurile de dejectie. Cuaternarul este construit din pietrisuri si bolovanisuri in masa de nisipuri cu intercalatii de argile si prafuri argiloase. 

Hidrologia zonei

Amplasamentul se situeaza în localitatea Pecica iar alternanta de strate permeabile (prafuri nisipoase și nisipuri cu pietris și bolovanis) permite ascensiunea apei subterane funcție de variatiile regimului precipitatiilor din zona.

Conform macrozonarii seismice după Codul de Proiectare Seismic, privind zonarea valorii de vârf a accelerarii terenului pentru cutremure, având Mr. (perioada medie a intervalului de revenire de 100 ani) după P 100-1/2006, localitatii Pecica ii corespunde: ag = 0.16 și Tc=0.7 sec

Adâncimea de îngheț-dezghet a zonei (STAS 6054-77) este de 0.80 m.

Stratificatia terenului

Pe amplasamentul indicat s-a executat un foraj manual (conform palnului de situatie cu amplasamentul lucrarilor in teren, anexat studiului geotehnic).


Forajul F1, umplutura are grosimea de 1,00m, iar pana la adancimea de 3.60m, s-a interceptat un complex argilos prafos nisipos cafeniu galbui plastic consistent, iar pana in baza forajului s-a interceptat un complex nisipos cu pietris si bolovanis cafeniu galbui saturat de indesare medie.

Apa subterana

A fost interceptata in forajul efectuat, la adancimea de 2.80m. 


Variatia nivelului apei subterane este legata de cantitatile de precipitatii cazute in zona, precum si de variatia raului Mures. 


Se prevede un regim maxim ascensorial al apei subterane pana la adancimea de 1.50m fata de nivelul terenului. 


Concluzii si recomandari

Conform Studiu Geotehnic.


Din analiza rezultatelor obtinute cu lucrările de cercetare ale terenului de fundare, se desprind urmatoarele aspecte mai importante: 


Hala și spalatoria se vor funda la adâncimea de 1.20 m. 


Presiunea convențional ce se va lua în calcul pt Df indicată și b=1.00m, este : Pconv=230kPa. 


Terenul de fundare de pe amplasamentu va fi analizat de către geotehnician. 

2.3.6. Riscuri naturale

Zona studiată se încadreaza conform L575/2001 - Zone de potenţiale riscuri naturale după cum urmează:

-cutremure de pământ - zonă de intensitate seismică (exprimată în grade MSK) VII cu perioadă medie de revenire 50 ani.

-inundaţii – zonă afectată de inundaţii datorate revărsării unui curs de apa, cu cantitate maximă de precipitaţii căzută in 24 ore < 100 mm.

-alunecări de teren – potenţial de producere a alunecărilor scăzut cu probabilitate de alunecare practic zero.


2.3.7. Obiective din sectorul petrol şi gaze naturale

Pe proprietatea studiată există o conducta de transport gaze naturale de medie presiune apartinanad SC TRANS GAZ SA, ce strabate incinta reglementata de la NE la NV, avand un traseu paralel cu DN 7 si pozitionata la o distanta de 120m, fata de axul.


2.4. Circulaţia

2.4.1. Circulaţia rutieră

Căile rutiere existente la nivelul orasului Pecica sunt date de drumul european si  drumurile judetene si comunale care asigură legăturile între localitate si orasele, comunele şi satele din judet. Principalul drum de acces este DN 7 Arad – Pecica, km 562+622.40 , din care prin D.E. 700 se face accesul la amplasamentul aflat în studiu. De asemenea la aproximativ 850m de la intersectia DE 700 cu DN7 catre Pecica se afla intersectia DN7 cu Autostrada A1.

2.4.2. Circulaţia feroviară

Nu este cazul pentru zona studiata.


2.5. Ocuparea terenurilor

Zona studiată este zonă agricolă, teren arabil , relaţiile stabilite între aceasta şi celelalte zone marginale fiind acelea de vecinătate şi similitudine funcţională (având aceeaşi categorie de folosinţă) şi diversitate manifestată la nivel de profil specific. 


2.5.1. Funcţiuni în zonă, relaţionări între funcţiuni

În zona studiată se delimitează următoarele tipuri de funcţiuni: producţie agricolă.

2.5.2. Gradul de ocupare a zonei; aspecte calitative ale fondului construit.

În perimetrul zonei studiate  se gaseste doar teren arabil in extravilan. 

2.5.3. Asigurarea cu servicii a zonei

În zonă nu se găsesc servicii și dotari.


2.5.4. Asigurarea cu spaţii verzi

În perimetrul zonei studiate nu există spaţii verzi amenajate, doar zone verzi de protectie ale Dn 7.


2.5.5. Principalele disfuncţionalităţi

Se menţionează aici necesitatea asigurării cu toate utilităţile urbane a incintei si reglementarea intersectiei cu Dn in vederea acomodarii traficului auto marit.

2.6. Echiparea tehnico-edilitară

2.6.1. Alimentarea cu apă potabilă

In prezent, in zona studiata nu exista retea publica de apa potabila care sa alimenteze zona . 


2.6.2. Canalizare menajera si pluvială

In zona studiata nu exista in prezent un sistem public de canalizare menajera si pluviala care sa rezolve problemele de colectare-deversare–epurare a apelor uzate menajere si pluviale, dar exista in partea de Nord a parcelei studiate canalul Cn 706 si canalul Cn 1914 si terenul este strabatut de Cn 708.

Pentru preluarea apelor pluviale descarcate de pe suprafata DN 7 Arad-Pecica se utilizeaza in prezent canalele de colectare de tip deschis adiacente drumului. 

2.6.3. Alimentarea cu energie electrică

In zona exista o linie aeriana LEA de 20KV compusa din conductori Ol-Al pozati pe stalpi din beton, amplasata de-a lungul DN 7, la circa 30 m de axul drumului, pozitionata de cealalta parte a DN 7(la Nord), si un transformator pe aceeasi parte fata de DN 7 cu terenul reglementat situat la aproximativ 150m fata de limita estica a incintei studiate.

2.6.4. Alimentarea cu energie termică

In zona studiata nu exista retea de energie termica.

2.6.5. Alimentarea cu gaze naturale

In zona studiata nu exista retea de distributie gaze naturale dar exista retea de transport, de medie presiune avand traseu paralel cu Dn si pozitionata la o distanta de 120 m fata de axul drumului.

2.6.6. Telecomunicaţii

In zona exista o linie telefonie aeriana LTA dezafectata, pozata pe stalpi din beton, amplasata de-a lungul DN 7, la circa 10 m de axul drumului, aflata pe cealalta parte a DN 7 fata de terenul reglementat.

In zona drumului national DN7, paralel cu acesta, TELEKOM are amplasate instalatii de comunicatii electronice subterane.


Conform Aviz nr. 370, TELEKOM este de acord cu aceasta lucrare numai in conditiile indeplinirii urmatoarelor masuri de protejare a retelelor telefonice:

· La faza urmatoare de proiectare se vor prezenta toate reglementarile urbanistice, inclusiv amenajare a accesului, conform conditiile impuse de Drumuri Nationale si toate detaliile de construire, care trebuie sa tina cont de existenta instalatiilor telefonice pentru a nu le afecta integritatea, astfel incat acestea sa ramana in afara limitei zonei constructiilor, si ingradirilor, instituindu-se obligatoriu o zona de protectie.

· NU SE ADMIT sapaturi pe traseul instalatiilor tc., care vor ramane in actualul amplasament, iar orice constructie  se va amplasa la minim 0,60m de acestea, mentinandu-se accesul liber pentru intretinere si iterventie.

· In dreptul caii de acces in incinta se impune obligatoriu solutii de protectie a retelei tc. existente.

· Beneficiarul lucrarii sau proiectantul general va comanda intocmirea unei documentaii tehnice de specialitate pentru protectia instalatiilor telefonice in zona lucrarilor. Documentatia de specialitate va fi comandata la TELEKOM, fie la alta unitate de specialitate.

· Intreaga raspundere privind mentinerea integritatii instalatiilor telefonice pana la finalizarea lucrarilor revine constructorului si beneficiarului de lucrare.

· Toate lucrarile proiectate prin aceasta documentatie in zona cablurilor telefonice subterane, vor fi prevazute a se executa, obligatoriu manual si in prezenta delegatilor TELEKOM.

Pentru asigurarea corespunzătoare a posibilităţilor de racordare la telefonie şi servicii noi (internet, E-mail, etc) se va apela la distribuitorii de servicii telefonice atestati care detin retelele existente in zona(ROMTELECOM, RDS, etc.).

2.7. Probleme de mediu

2.7.1. Relaţia cadru natural - cadru construit

În zona studiată, care este relativ puţin ocupată de construcţii sau activităţi permanente, nu există surse majore sau medii de poluare. Problemele pot apărea datorită: eventualelor depozitări accidentale de gunoi, neautorizate, sau de îngrăşăminte chimice - în perioada sezonului agricol.

2.7.2. Riscuri naturale şi antropice

Pe ansamblul zonei, nu există risc natural major, de inundaţii, alunecari de teren sau incendii.

2.7.3. Căi de comunicaţii

Principalul drum de acces este DN 7 Arad – Pecica, km 562+622.40, din care prin D.E. 700 se face accesul la amplasamentul aflat în studiu. De asemenea la aproximativ 850m de la intersectia DE 700 cu DN7 catre Pecica se afla intersectia DN7 cu Autostrada A1.

2.7.4. Valori de patrimoniu şi potenţial balnear turistic

Amplasamentul terenului studiat este situat în extravilanul orasului Pecica jud. Arad

În localitate, turismul şi agroturismul nu au un aport semnificativ.

În privinţa potenţialului balneo-turistic, nu există surse cunoscute de ape minerale sau termale.


Conform Aviz favorabil  MINISTERUL CULTURII – DIRECTIA JUDETEANA PENTRU CULTURA ARAD, in urma analizarii Raportului Diagnostic Arheologic pe  zona reglementata, titularul are sarcina de investitie ca, inainte de autorizarea executarii lucrarilor de construire, sa solicite avizul CZMI cu indeplinirea urmatoarelor conditii:

· Lucrarile de construire aferente destinatiilor propuse prin actualul PUZ situate pe terenurile cuprinse in perimetrele cu vestigii arheologice, delimitate in coordonate Stereo 70 in cadrul raportului mai sus mentionat, se vor realiza numai dupa efectuarea descarcarii de sarcina arheologica si a emiterii Certificatului de descarcare de sarcina arheologica, anterior eliberarii Autorizatiei de Construire in baza avizului de specialitate al Directiei de Cultura a Judetului Arad, aviz care se va solicita prin Certificatul de Urbanism.

· Lucrarile de construire aferente destinatiilor propuse prin actualul PUZ situate in perimetrul diagnosticat dar in afara celor doua perimetre cu vestigii arheologice, se vor realiza cu supraveghere arheologica pe toata durata lucrarilor de infrastructura, in baza unui contract care va fi prezentat odata cu solicitarea avizului de specialitate de la DIRECTIA JUDETEANA PENTRU CULTURA ARAD, aviz care se va solicita prin certificatul de urbanism.


PERIMETRU PROPUS PENTRU EFECTUAREA SAPATURII PREVENTIVE (coordonate stereo 70):


Zona 1:

1
527781.325
201117.962
102.248

2
527789.044
201138.193
102.444

3
527771.785
201149.293
102.239

4
527757.869
201155.864
102.297

5
527739.129
201166.774
102.331

6
527716.074
201178.993
102.915

7
527689.629
201126.410
102.861

8
527712.868
201102.772
101.964

9
527730.735
201090.825
101.547

10
527752.444
201084.851
101.472

11
527767.665
201095.311
101.979


Zona 2:

1
527628.452
200784.386
102.823

2
527605.038
200792.981
101.832

3
527575.563
200792.845
101.374

4
527545.732
200792.890
101.100

5
527530.963
200786.822
101.153

6
527521.473
200771.492
101.043


2.8. Opţiuni ale populaţiei

Considerăm că terenul studiat are potenţial de dezvoltare pentru orasul Pecica, datorită accesibilităţii investiţionale. Necesitatea reglementari unei zone de prestari servicii si comert rezultând din vecinatatea amplasamentului cu intersectia autostrazi A1 Arad – Nadlac si Dn 7 Arad – Pecica si cerinţa pieţei pentru astfel de servicii.


Această activitate are o importantă utilitate socială prin crearea de noi locuri de muncă si prin cresterea veniturilor administratiei locale prin taxarea si impozitarea constructiilor viitoare.

3. PROPUNERI DE DEZVOLTARE URBANISTICĂ

3.1. Concluzii ale studiilor de fundamentare

Amplasamentul şi vecinătăţile se regăsesc ca obiect de studiu în Planul Urbanistic General aprobat prin Hotararea Consiliului nr. 76/13.02.2001, prelungit prin HCL 8/29.01.2013 si prin avizul de oportunitate nr. 02/28.07.2015.

3.2. Prevederi ale PUG

Conform Regulamentului PUG prevederile de zonificare sunt următoarele: 


• Folosinta actuala prevazuta prin PUG - agricol (arabil) in extravilan, nereglementata din punct de vedere urbanistic;

3.3. Valorificarea cadrului natural

Cadrul natural existent nu oferă nimic din ceea ce ar putea fi pus în valoare prin acest proiect; relieful este plat, vegetaţie pitică, absenţă ape curgătoare.


3.4. Modernizarea circulaţiei

Organizarea circulaţiei în incinta studiată se va face conform planşei de reglementări; accesul in perimetru se face din De 700.


Se modernizeaza intersectia intre DN7 si De 700, prin amenajarea unui sens giratoriu si creere de drum colector stanga/dreapta pentru acces pe toate parcelele conform plansei de reglementari. De asemenea se propune un drum colector din sensul giratoriu in partea de Nord a DN7 peste canal 750 – dig 770.


Coform aviz conditionat CNADNR acordul privind amenajarea accesului rutier la obiectivele prevazute prin acualul PUZ se face in doua etape:

· etapa I, in solutie provizorie, intersectie in „T”, cu benzi suplimentare de circulatie, asigurandu-se relatia de stanga (banda de virare la stanga);

· etapa II, in solutie finala, cu amenajarea sensului giratoriu propus;


Avizul pentru amenajarea sensului giratoriu se va emite dupa realizarea a 50% din obiectivele propuse prin actualul PUZ si dupa ce se amenajeaza infrastructura de acces de la drumul national in incinta; 


Drumurile propuse în incintă se vor amenaja pentru trafic greu şi vor fi prevăzute în lateral cu rigole şi spaţiu verde de protecţie.


În incintă se propune realizarea de platforme betonate, dalate sau pavate. Pantele transversale şi longitudinale proiectate pe platforme conduc apele de suprafaţă spre gurile de scurgere practicate.

3.5. Zonifiacre functionala – reglementari, bilant teritorial, indici urbanistici.

Obiective propuse:


Prin aceasta documentatie P.U.Z. se propune realizarea a opt (8) parcele edificabile cu functiuni dominante de prestari servicii si comert si doua (2) parcele pentru realizarea retelelor edilitare si a accesului auto – prin amenajarea unui sens giratoriu la intersectia dintre Dn 7 si De 700, modernizarea DE 700 pe o lungine de aproximatin 200 ml, realizarea unui drum colector paralel cu DN si un drum secundar perpendicular pe drumul colector, pentru accesul la parcelele mai sus mentionate. Accesul pe parcela se face prin partea de Vest, din DE 700.


In ceea ce priveste amenajarea, cele opt parcele edificabile vor fi mobilate dupa cum urmeaza:
- parcela 1 – va adaposti o statie carburant automata pentru autocamioane cu toate echiparile necesare unei bune functionari.Accesul pe parcela se face prin partea de Vest, din DE 700.

- parcela 2 – zona servicii si comert: cladire P cu zona administrativa P+2, cabina portar, platforma trafic greu pentru circulatie perimetrala in jurul halei, locuri de parcare, echipari tehnico edilitare necesare unei bune functionari, imprejmuire proprietate si un minim de 25% din suprafata parcelei rezultate spatiu verde. Accesul pe parcela se face prin partea de Vest, din DE 700.

- parcela 3 – hotel – unitate cazare: cladire P+3 cu spatii de cazare, restaurant cu terasa,spatii tehnice si echipari edilitare necesare unei bune functionari, locuri de parcare,  imprejmuire proprietate si un minim de 25% din suprafata parcelei spatiu verde. Accesul pe parcela se face prin partea de Est, din DE 700.

- parcela 4 – comert – magazin, parcare: cladire P cu functiunea de magazin mixt, aplasata in partea de Est a lotului, acces clienti pe coltul din partea de N-V si acces marfa din latura S-E; cladire P cu rol de grup sanitar pe sexe, dusuri si spalatorie, amplasata in partea de Vest a lotului; Platforma pentru trafic greu cu loc parcare pentru autobuze si masini mici; Echipari edilitare necesare unei bune functionari, imprejmuire proprietate si un minim de 25% din suprafata  parcelei spatiu verde. Accesul pe parcela se face prin partea de Nord a acesteia, din drumul colector propus, prin traversarea canalului CN 1914.  


- parcela 5 – zona prestari servicii si comert: cladire P cu zona de birouri P+2, platforma trafic greu pentru circulatie perimetrala in jurul halei, locuri de parcare, echipari tehnico edilitare necesare unei bune functionari, imprejmuire proprietate si un minim de 25% din suprafata parcelei rezultate spatiu verde. Accesul pe parcela se face prin partea de Nord din drumul colector propus.


- parcela 6 – zona prestari servicii si comert: cladire P cu zona de birouri P+2, platforma trafic greu pentru circulatie perimetrala in jurul halei, locuri de parcare, echipari tehnico edilitare necesare unei bune functionari, imprejmuire proprietate si un minim de 25% din suprafata parcelei rezultate spatiu verde. Accesul pe parcela se face prin partea de Nord din drumul colector propus.


- parcela 7 – zona prestari servicii si comert: cladire P cu zona de birouri P+2,  platforma trafic greu pentru circulatie perimetrala in jurul halei, locuri de parcare, echipari tehnico edilitare necesare unei bune functionari, imprejmuire proprietate si un minim de 25% din suprafata parcelei rezultate spatiu verde. Accesul pe parcela se face prin partea de Nord din drumul colector propus.


- parcela 8 – zona prestari servicii si comert: cladire P cu zona de birouri P+2, cabina portar, platforma trafic greu pentru circulatie perimetrala in jurul halei, locuri de parcare, echipari tehnico edilitare necesare unei bune functionari, imprejmuire proprietate si un minim de 25% din suprafata parcelei rezultate spatiu verde. Accesul pe parcela se face prin partea de Est din drumul secundar perpendicular pe drumul colector propus.

- parcela 9, parcela 10 – drum colector pentru trafic greu cu servitute pentru acces parcele.
[image: image1.jpg]TABEL PARCELE PROPUSE

MOBILARE DE PRINCIPIU

NR. PARCELA FUNCTIUNE PROPUSA SUPRAFATA PARCELA CONSTRUIT POT.  [CIRCULATIPLATFORME|  DOTARI SPATIVERZI
PARCELA 1 STATIE CARBURANT 4748.00mp. 254.00mp. 5.35% 1874.00 mp. 353.00 mp. 2266.00mp.  (47.73 %)
PARCELA 2 ZONA SERVICH SI COMERT 7359.00 mp. 1788.00 mp. 2430% 3671.00 mp. 8.00 mp. 189200mp.  (25.71%)
PARCELA 3 HOTEL - UNITATE CAZARE 3866.00 mp. 966.00 mp. 2486 % 1866.00 mp. 12.00 mp. 1023.00mp.  (26.33 %)
PARCELA 4 COMERT- MAGAZIN | PARCARE 13 659.00 mp. 3046.00 mp. 2230% 6883.00 mp. 26.00 mp. 370400 mp.  (27.12%)
PARCELA 5 PRESTARI SERVICIUCOMERT/DEPOZITARE 10120.00 mp. 2964.00 mp. 2029% 3947.00 mp. 12.00 mp. 3197.00mp.  (31.59 %)
PARCELA 6 PRESTARI SERVICIVCOMERT/DEPOZITARE 7 489.00 mp. 2640.00 mp. 3521% 2883.00 mp. 20.00 mp. 1946.00 mp.  (25.98 %)
PARCELAT PRESTARI SERVICIVCOMERT/DEPOZITARE 8418.00 mp. 2640.00 mp. 337% 3648.00 mp. 20.00 mp. 2109.00mp.  (25.06 %)
PARCELAS PRESTARI SERVICIVCOMERT/DEPOZITARE 7798.00 mp. 1525.00 mp. 19.56 % 428400 mp. 20.00 mp. 1975.00mp.  (25.33 %)
ToTAL 63 457.00 mp. 15 823.00 mp. 29 097.00 mp. 411.00mp. | 17153.00 mp.

PARCELA 9 DRUM CU SERVITUTE ACCES PARCELE 2886.00 mp. 722.00 mp. 216400 mp.  (74.98 %)
PARCELA 10 DRUM CU SERVITUTE ACCES PARCELE 4920.00 mp. 2626.00 mp. 2294.00mp. (46,63 %)






Pentru zona studiată se propune dezvoltarea cu urmatoarele functiuni:

- Zona prestari servicii si comert:

a) Ocuparea admisa a terenului:

Pe parcelă vor fi amplasate construcţii conform planului de reglementări urbanistice - zonificare anexat.

Clădirile propuse vor avea un regim de înălţime maxim P+3E, cu înălţimea maximă de H = 15,00 m.

Se va respecta retragerea constructiilor pe parcele fata de limitele impuse de DN 7, magistrala subterana de gaz care strabate terenul reglementat si zonele de protectie a canalelor CN 708 si CN 1914. 

Se vor crea zone de paracre amenajate pe fiecare parcela pentru un minim necesar unei bune functionari.  


Dotarile tehnico-edilitare pot sa difere pentru fiecare parcela, in principal acestea constau in: separator nisip si hidrocarburi pentru apele pluviale colectate de pe platforme si parcari, rezervor vidanjabil pentru colectarea apelor menajere; foraje individuale pentru fiecare parcela pentru asigurarea apei menajere, bazin rezerva apa pentru incendiu cu casa pompe anexata si inel hidranti exteriori (daca este cazul), bransamente de gaz cu contoare individuale si statie de reglare si masurare pentru trecerea de la medie presiune la joasa presiune, linie electrica aeriana cu iluminat public si blansamente individuale prin linii electrice subterane cu contoare individuale.

Se vor amenaja spaţii verzi şi plantate pe fiecare parcela in parte, cu un minim de 25% din suprafata fiecareia.

Indicatori de parcelă maximi:


- procentul de ocupare a terenului



P.O.T. = (SC / ST) % = 50 %


- coeficientul de utilizare a terenului




C.U.T. = (SCD / ST) = 1.4


- regim inaltime: P+3E;



- inaltime maxima cornisa: 15m;
	BILANŢ TERITORIAL INCINTĂ REGLEMENTATA

	TEREN AFERENT
	EXISTENT
	PROPUS

	
	mp
	%
	mp
	%

	1
	Arabil extravilan
	73 839.00
	100
	0.00
	0,00

	2
	Zona prestari servicii / comert
	0.00
	0.00
	15 823.00
	21,43

	3
	Circulatii / platforme
	0.00
	0.00
	32 436.00
	43.92

	4
	Zona echipari tehinco-edilitare
	0.00
	0.00
	471
	0.64

	5
	Spatii verzi amenajate
	0.00
	0.00
	22 533.00
	30.52

	6
	Teren cedat domeniului public
	0.00
	0.00
	2 576.00
	3.49

	
	TOTAL
	73 839.00
	100
	73 839.00
	100



b) Ocuparea interzisa a terenului:

În zona studiată nu se vor amplasa construcţii cu înălţimea maximă mai mare de 15,00 m.

Nu se vor amplasa construcţii de locuinte.

Nu se va permite construirea anexelor în vederea creşterii animalelor, păsărilor etc. în vederea comercializării lor şi nici desfăşurarea activităţilor poluante în clădiri sau incintă.

Aspectul exterior al construcţiilor.

● Faţade.


Pentru faţade se vor putea folosi următoarele materiale: tencuieli din praf de piatră, placaje aparente din piatră sau cărămidă, închideri din panouri sandwich, tâmplării PVC sau metal.

● Acoperişuri.

Se vor realiza învelitori din şarpante metalice sau lemn, acoperite cu panouri sandwich, membrane sau ţiglă.

● Împrejmuiri.


Împrejmuirea parcelei faţă de vecinătăţi se va face din elemente cu înălţimea maximă de 2,40 m, transparente, cu un soclu plin de maxim 50 cm.


● Plantaţii.


Pe terenul destinat spaţiului verde propus, pe baza unor proiecte de amenajare peisageră, se vor stabili felul plantaţiilor, regimul de înălţime pe care se vor desfăşura, tipul şi valoarea ornamentală a esenţelor folosite, valoarea ambientală şi calitatea imaginii urbane create.

3.6. Echiparea tehnico-edilitară

3.6.1. Alimentarea cu apă în scop menajer şi potabil 

Solutia convenabila din punct de vedere tehnico-economic privind asigurarea cu apa potabila pentru toate cerintele unor asfel de obiective este apa imbuteliata, iar pentru nevoi menajere se va realiza un foraj propriu de mica adancime, pe fiecare parcela in parte.


S-a avut in vedere asigurarea necesarului de apa pentru toate folosintele stabilite in cadrul cladirilor - si anume: nevoi menajere (grupuri sanitare, dusuri, oficiu), spalat pardoseli.  


Dotarile general prevazute  sunt:


-vestiar cu cabina de dus ; 


-grup sanitar cu lavoar, WC ;


Apa calda menajera se va produce local, intr-un boiler electric, pe fiecare parcela.

Rezerva de incendiu se asigura local pentru fiecare parcela in parte in functie de specificul acesteia (daca este cazul);  


Necesarul de apă în scop potabil şi menajer

Necesarul de apa se calculeaza in functie de necesitati pentru fiecare parcela in parte.

PARCELA 1 – STATIE CARBURANT AUTOMATA:

BREVIAR DE CALCUL APA POTABILA
1. NECESARUL SI CERINTA DE APA

1.1. Necesarul de apa potabila
Necesarul de apa s-a determinat pentru un numar de 2 de persoane (1 angajati pentru activitatile din birouri si 1 angajati pentru asigurarea serviciilor), rezultand un necesar anual de circa 120 mc.
1.2. Apa pentru nevoi igienico-sanitare 
Necesarul de apa se va determina conform STAS 1478-90 “Alimentare cu apa la constructii civile şi industriale – Instalatii sanitare”, tabel 2.
- 1 persoane x 25 l/omxsch.+1 persoane x 25 l/omxsch. = 50 l/zi

- necesar apa productie (spalare) = 100 l/zi

N = 100 l/zi = 0,10 mc/zi

debit zilnic mediu

Q1 zi med. = N = 0,10 mc / zi  

debit zilnic maxim

Q1 zi max = Kzi x Q zi med.  = 1,15 x 0,30 = 0,115 mc/zi
debit orar maxim

Q1 orar max = 1/24 x Ko x Q zi max.  = 1/24 x 2 x 0,345 = 0,009 mc/h
1.3. Apa pentru spalarea pardoselilor 

Se considera spalarea zilnica a unei suprafete cu o norma de 1l/mp/zi

debit zilnic mediu

Q2 zi med = 200 x 1 = 200 l/zi = 0,20 mc/zi 

debit zilnic maxim

Q2 zi max = Kzi x Q 2 zi med.  = 1,15 x 0,20 = 0,23 mc/zi

debit orar maxim

Q2 orar max. = 1/24 x Ko x Q2 zi max.  = 0,019 mc/h
Rezulta debitele totale de apa:
Q zi med = Q1 zi med.  + Q2 zi med = 0,30 mc/zi = 0,003 l/s
Q zi max = Q1 zi max   +  Q2 zi max = 0,345 mc/zi = 0,004 l/s
Q orar max = Q1 orar max  + Q2 orar max = 0,028 mc/h = 0,007 l/s
Cerinta de apa functie de nevoile tehnologice si pierderile din sistem:
Qzimed_FINAL = Ks x Kp x Qzimed = 1,02 x 1,05 x 10,60 = 0,32 mc/zi = 0,0037 l/s
Qzimax_FINAL = Ks x Kp x Qzimax = 1,02 x 1,05 x 10,81 = 0,37 mc/zi = 0,0042 l/s
Qorarmax_FINAL = Ks x Kp x Qorarmax = 1,02 x 1,05 x 0,894 = 0,029 mc/h = 0,008 l/s
2. SURSA DE APA
1. Sursa de apa (bransamentul, forajul sau alimentarea dintr-un bazin tampon) trebuie sa asigure debitul necesar pentru consumul menajer aferent birourilor si zonei destinate sericiilor (daca este cazul si pentru refacerea rezervei intangibile de incendiu): 
Q brans. = Qor.max= 0,008 l/s = 0,03 mc/h. 

2. Sursa de apa (extinderea de retea) trebuie sa asigure debitul necesar pentru consumul menajer aferent halei, plus debitul de unui incendiu exterior (Qie = 5,0 l/s).
Q retea = Qorar max + Qie = 0,03 + 5,0 l/s = 5,03 l/s

PARCELA 2 – ZONA SERVICII SI COMERT:

BREVIAR DE CALCUL APA POTABILA
1. NECESARUL SI CERINTA DE APA

1.1. Necesarul de apa potabila
Necesarul de apa s-a determinat pentru un numar de 80 de persoane (20 angajati si 60 clienti) si pentru necesarul de apa productiei, rezultand un necesar anual de circa 1200 mc.
1.2. Apa pentru nevoi igienico-sanitare 
Necesarul de apa se va determina conform STAS 1478-90 “Alimentare cu apa la constructii civile şi industriale – Instalatii sanitare”, tabel 2.
- 20 persoane x 25 l/omxsch.+60 persoane x 25 l/omxsch.+ 30 loc parcare x 5 l/loc parcare = 2150 l/zi

- necesar apa activitati comerciale = 150 l/zi

N = 2300 l/zi = 2,30 mc/zi

debit zilnic mediu

Q1 zi med. = N = 2,30 mc / zi  

debit zilnic maxim

Q1 zi max = Kzi x Q zi med.  = 1,15 x 2,30 = 2,645 mc/zi
debit orar maxim

Q1 orar max = 1/24 x Ko x Q zi max.  = 1/24 x 2 x 2,645 = 0,220 mc/h
1.3. Apa pentru spalarea pardoselilor 

Se considera spalarea zilnica a unei suprafete cu o norma de 1l/mp/zi

debit zilnic mediu

Q2 zi med = 1000 x 1 = 1000 l/zi = 1,00 mc/zi 

debit zilnic maxim

Q2 zi max = Kzi x Q 2 zi med.  = 1,15 x 1,00 = 1,15 mc/zi

debit orar maxim

Q2 orar max. = 1/24 x Ko x Q zi  max.  = 0,095 mc/h
Rezulta debitele totale de apa:
Q zi med = Q1 zi med.  + Q2 zi med = 3,30 mc/zi = 0,038 l/s
Q zi max = Q1 zi max   +  Q2 zi max = 3,795 mc/zi = 0,043 l/s
Q orar max = Q1 orar max  + Q2 orar max = 0,315 mc/h = 0,087 l/s
Cerinta de apa functie de nevoile tehnologice si pierderile din sistem:
Qzimed_FINAL = Ks x Kp x Qzimed = 1,02 x 1,05 x 10,60 = 3,53 mc/zi = 0,040 l/s
Qzimax_FINAL = Ks x Kp x Qzimax = 1,02 x 1,05 x 10,81 = 4,06 mc/zi = 0,046 l/s
Qorarmax_FINAL = Ks x Kp x Qorarmax = 1,02 x 1,05 x 0,894 = 0,337 mc/h = 0,093 l/s
2. SURSA DE APA
1. Sursa de apa (bransamentul, forajul sau alimentarea dintr-un bazin tampon) trebuie sa asigure debitul necesar pentru consumul menajer aferent birourilor si zonei destinate sericiilor (daca este cazul si pentru refacerea rezervei intangibile de incendiu): 
Q brans. = Qor.max= 0,093 l/s = 0,33 mc/h. 

2. Sursa de apa (extinderea de retea) trebuie sa asigure debitul necesar pentru consumul menajer aferent halei, plus debitul de unui incendiu exterior (Qie = 5,0 l/s).
Q retea = Qorar max + Qie = 0,33 + 5,0 l/s = 5,33 l/s

PARCELA 3 – HOTEL – UNITATE CAZARE:

BREVIAR DE CALCUL APA POTABILA
1. NECESARUL SI CERINTA DE APA

1.1. Necesarul de apa potabila
Necesarul de apa s-a determinat pentru un numar de 100 de persoane (80 clienti cazati si 20 angajati pentru asigurarea serviciilor) si pentru necesarul de apa pentru desfasurarea activitatilor, rezultand un necesar anual de circa 5400 mc.
1.2. Apa pentru nevoi igienico-sanitare 
Necesarul de apa se va determina conform STAS 1478-90 “Alimentare cu apa la constructii civile şi industriale – Instalatii sanitare”, tabel 4.
- 80 persoane x 150 l/omxsch.+20 persoane x 25 l/omxsch. = 12500 l/zi

- necesar apa desfasurare activitati (spalat rufe, gatit, spalat bucatarie) = 1000 l/zi

N = 13500 l/zi = 13,50 mc/zi

debit zilnic mediu

Q1 zi med. = N = 13,50 mc / zi  

debit zilnic maxim

Q1 zi max = Kzi x Q zi med.  = 1,15 x 0,30 = 15,53 mc/zi
debit orar maxim

Q1 orar max = 1/24 x Ko x Q zi max.  = 1/24 x 2 x 15,53= 1,294 mc/h
1.3. Apa pentru spalarea pardoselilor 

Se considera spalarea zilnica a unei suprafete cu o norma de 1l/mp/zi

debit zilnic mediu

Q2 zi med = 1000 x 1 = 1000 l/zi = 1,00 mc/zi 

debit zilnic maxim

Q2 zi max = Kzi x Q 2 zi med.  = 1,15 x 1,00 = 1,15 mc/zi

debit orar maxim

Q2 orar max. = 1/24 x Ko x Q zi  max.  = 0,095 mc/h
Rezulta debitele totale de apa:
Q zi med = Q1 zi med.  + Q2 zi med = 14,50 mc/zi = 0,167 l/s
Q zi max = Q1 zi max   +  Q2 zi max = 16,68 mc/zi = 0,193 l/s
Q orar max = Q1 orar max  + Q2 orar max = 1,389 mc/h = 0,385 l/s
Cerinta de apa functie de nevoile tehnologice si pierderile din sistem:
Qzimed_FINAL = Ks x Kp x Qzimed = 1,02 x 1,05 x 14,50 = 15,52 mc/zi = 0,179 l/s
Qzimax_FINAL = Ks x Kp x Qzimax = 1,02 x 1,05 x 16,68 = 17,86 mc/zi = 0,206 l/s
Qorarmax_FINAL = Ks x Kp x Qorarmax = 1,02 x 1,05 x 1,389 = 1,487 mc/h = 0,413 l/s
2. SURSA DE APA
1. Sursa de apa (bransamentul, forajul sau alimentarea dintr-un bazin tampon) trebuie sa asigure debitul necesar pentru consumul menajer aferent birourilor si zonei destinate sericiilor (daca este cazul si pentru refacerea rezervei intangibile de incendiu): 
Q brans. = Qor.max= 0,413 l/s = 1,487 mc/h. 

2. Sursa de apa (extinderea de retea) trebuie sa asigure debitul necesar pentru consumul menajer aferent halei, plus debitul de unui incendiu exterior (Qie = 5,0 l/s).
Q retea = Qorar max + Qie = 1,487 + 5,0 l/s = 6,48 l/s

PARCELA 4 – COMERT MAGAZIN, PARCARE:

BREVIAR DE CALCUL APA POTABILA
1. NECESARUL SI CERINTA DE APA

1.1. Necesarul de apa potabila
Necesarul de apa s-a determinat pentru un numar de 80 de persoane (20 angajati si 60 clienti) si pentru necesarul de apa productiei, rezultand un necesar anual de circa 1200 mc.
1.2. Apa pentru nevoi igienico-sanitare 
Necesarul de apa se va determina conform STAS 1478-90 “Alimentare cu apa la constructii civile şi industriale – Instalatii sanitare”, tabel 2.
- 20 persoane x 25 l/omxsch.+60 persoane x 25 l/omxsch.+ 30 loc parcare x 5 l/loc parcare = 2150 l/zi

- necesar apa activitati comerciale = 150 l/zi

N = 2300 l/zi = 2,30 mc/zi

debit zilnic mediu

Q1 zi med. = N = 2,30 mc / zi  

debit zilnic maxim

Q1 zi max = Kzi x Q zi med.  = 1,15 x 2,30 = 2,645 mc/zi
debit orar maxim

Q1 orar max = 1/24 x Ko x Q zi max.  = 1/24 x 2 x 2,645 = 0,220 mc/h
1.3. Apa pentru spalarea pardoselilor 

Se considera spalarea zilnica a unei suprafete cu o norma de 1l/mp/zi

debit zilnic mediu

Q2 zi med = 1000 x 1 = 1000 l/zi = 1,00 mc/zi 

debit zilnic maxim

Q2 zi max = Kzi x Q 2 zi med.  = 1,15 x 1,00 = 1,15 mc/zi

debit orar maxim

Q2 orar max. = 1/24 x Ko x Q zi  max.  = 0,095 mc/h
Rezulta debitele totale de apa:
Q zi med = Q1 zi med.  + Q2 zi med = 3,30 mc/zi = 0,038 l/s
Q zi max = Q1 zi max   +  Q2 zi max = 3,795 mc/zi = 0,043 l/s
Q orar max = Q1 orar max  + Q2 orar max = 0,315 mc/h = 0,087 l/s
Cerinta de apa functie de nevoile tehnologice si pierderile din sistem:
Qzimed_FINAL = Ks x Kp x Qzimed = 1,02 x 1,05 x 10,60 = 3,53 mc/zi = 0,040 l/s
Qzimax_FINAL = Ks x Kp x Qzimax = 1,02 x 1,05 x 10,81 = 4,06 mc/zi = 0,046 l/s
Qorarmax_FINAL = Ks x Kp x Qorarmax = 1,02 x 1,05 x 0,894 = 0,337 mc/h = 0,093 l/s
2. SURSA DE APA
1. Sursa de apa (bransamentul, forajul sau alimentarea dintr-un bazin tampon) trebuie sa asigure debitul necesar pentru consumul menajer aferent birourilor si zonei destinate sericiilor (daca este cazul si pentru refacerea rezervei intangibile de incendiu): 
Q brans. = Qor.max= 0,093 l/s = 0,33 mc/h. 

2. Sursa de apa (extinderea de retea) trebuie sa asigure debitul necesar pentru consumul menajer aferent halei, plus debitul de unui incendiu exterior (Qie = 5,0 l/s).
Q retea = Qorar max + Qie = 0,33 + 5,0 l/s = 5,33 l/s

PARCELA 5 – ZONA SERVICII SI COMERT:

BREVIAR DE CALCUL APA POTABILA
1. NECESARUL SI CERINTA DE APA

1.1. Necesarul de apa potabila
Necesarul de apa s-a determinat pentru un numar de 80 de persoane (20 angajati si 60 clienti) si pentru necesarul de apa productiei, rezultand un necesar anual de circa 1200 mc.
1.2. Apa pentru nevoi igienico-sanitare 
Necesarul de apa se va determina conform STAS 1478-90 “Alimentare cu apa la constructii civile şi industriale – Instalatii sanitare”, tabel 2.
- 20 persoane x 25 l/omxsch.+60 persoane x 25 l/omxsch.+ 30 loc parcare x 5 l/loc parcare = 2150 l/zi

- necesar apa activitati comerciale = 150 l/zi

N = 2300 l/zi = 2,30 mc/zi

debit zilnic mediu

Q1 zi med. = N = 2,30 mc / zi  

debit zilnic maxim

Q1 zi max = Kzi x Q zi med.  = 1,15 x 2,30 = 2,645 mc/zi
debit orar maxim

Q1 orar max = 1/24 x Ko x Q zi max.  = 1/24 x 2 x 2,645 = 0,220 mc/h
1.3. Apa pentru spalarea pardoselilor 

Se considera spalarea zilnica a unei suprafete cu o norma de 1l/mp/zi

debit zilnic mediu

Q2 zi med = 1000 x 1 = 1000 l/zi = 1,00 mc/zi 

debit zilnic maxim

Q2 zi max = Kzi x Q 2 zi med.  = 1,15 x 1,00 = 1,15 mc/zi

debit orar maxim

Q2 orar max. = 1/24 x Ko x Q zi  max.  = 0,095 mc/h
Rezulta debitele totale de apa:
Q zi med = Q1 zi med.  + Q2 zi med = 3,30 mc/zi = 0,038 l/s
Q zi max = Q1 zi max   +  Q2 zi max = 3,795 mc/zi = 0,043 l/s
Q orar max = Q1 orar max  + Q2 orar max = 0,315 mc/h = 0,087 l/s
Cerinta de apa functie de nevoile tehnologice si pierderile din sistem:
Qzimed_FINAL = Ks x Kp x Qzimed = 1,02 x 1,05 x 10,60 = 3,53 mc/zi = 0,040 l/s
Qzimax_FINAL = Ks x Kp x Qzimax = 1,02 x 1,05 x 10,81 = 4,06 mc/zi = 0,046 l/s
Qorarmax_FINAL = Ks x Kp x Qorarmax = 1,02 x 1,05 x 0,894 = 0,337 mc/h = 0,093 l/s
2. SURSA DE APA
1. Sursa de apa (bransamentul, forajul sau alimentarea dintr-un bazin tampon) trebuie sa asigure debitul necesar pentru consumul menajer aferent birourilor si zonei destinate sericiilor (daca este cazul si pentru refacerea rezervei intangibile de incendiu): 
Q brans. = Qor.max= 0,093 l/s = 0,33 mc/h. 

2. Sursa de apa (extinderea de retea) trebuie sa asigure debitul necesar pentru consumul menajer aferent halei, plus debitul de unui incendiu exterior (Qie = 5,0 l/s).
Q retea = Qorar max + Qie = 0,33 + 5,0 l/s = 5,33 l/s

PARCELA 6 – ZONA SERVICII SI COMERT:

BREVIAR DE CALCUL APA POTABILA
1. NECESARUL SI CERINTA DE APA

1.1. Necesarul de apa potabila
Necesarul de apa s-a determinat pentru un numar de 80 de persoane (20 angajati si 60 clienti) si pentru necesarul de apa productiei, rezultand un necesar anual de circa 1200 mc.
1.2. Apa pentru nevoi igienico-sanitare 
Necesarul de apa se va determina conform STAS 1478-90 “Alimentare cu apa la constructii civile şi industriale – Instalatii sanitare”, tabel 2.
- 20 persoane x 25 l/omxsch.+60 persoane x 25 l/omxsch.+ 30 loc parcare x 5 l/loc parcare = 2150 l/zi

- necesar apa activitati comerciale = 150 l/zi

N = 2300 l/zi = 2,30 mc/zi

debit zilnic mediu

Q1 zi med. = N = 2,30 mc / zi  

debit zilnic maxim

Q1 zi max = Kzi x Q zi med.  = 1,15 x 2,30 = 2,645 mc/zi
debit orar maxim

Q1 orar max = 1/24 x Ko x Q zi max.  = 1/24 x 2 x 2,645 = 0,220 mc/h
1.3. Apa pentru spalarea pardoselilor 

Se considera spalarea zilnica a unei suprafete cu o norma de 1l/mp/zi

debit zilnic mediu

Q2 zi med = 1000 x 1 = 1000 l/zi = 1,00 mc/zi 

debit zilnic maxim

Q2 zi max = Kzi x Q 2 zi med.  = 1,15 x 1,00 = 1,15 mc/zi

debit orar maxim

Q2 orar max. = 1/24 x Ko x Q zi  max.  = 0,095 mc/h
Rezulta debitele totale de apa:
Q zi med = Q1 zi med.  + Q2 zi med = 3,30 mc/zi = 0,038 l/s
Q zi max = Q1 zi max   +  Q2 zi max = 3,795 mc/zi = 0,043 l/s
Q orar max = Q1 orar max  + Q2 orar max = 0,315 mc/h = 0,087 l/s
Cerinta de apa functie de nevoile tehnologice si pierderile din sistem:
Qzimed_FINAL = Ks x Kp x Qzimed = 1,02 x 1,05 x 10,60 = 3,53 mc/zi = 0,040 l/s
Qzimax_FINAL = Ks x Kp x Qzimax = 1,02 x 1,05 x 10,81 = 4,06 mc/zi = 0,046 l/s
Qorarmax_FINAL = Ks x Kp x Qorarmax = 1,02 x 1,05 x 0,894 = 0,337 mc/h = 0,093 l/s
2. SURSA DE APA
1. Sursa de apa (bransamentul, forajul sau alimentarea dintr-un bazin tampon) trebuie sa asigure debitul necesar pentru consumul menajer aferent birourilor si zonei destinate sericiilor (daca este cazul si pentru refacerea rezervei intangibile de incendiu): 
Q brans. = Qor.max= 0,093 l/s = 0,33 mc/h. 

2. Sursa de apa (extinderea de retea) trebuie sa asigure debitul necesar pentru consumul menajer aferent halei, plus debitul de unui incendiu exterior (Qie = 5,0 l/s).
Q retea = Qorar max + Qie = 0,33 + 5,0 l/s = 5,33 l/s

PARCELA 7 – ZONA SERVICII SI COMERT:

BREVIAR DE CALCUL APA POTABILA
1. NECESARUL SI CERINTA DE APA

1.1. Necesarul de apa potabila
Necesarul de apa s-a determinat pentru un numar de 80 de persoane (20 angajati si 60 clienti) si pentru necesarul de apa productiei, rezultand un necesar anual de circa 1200 mc.
1.2. Apa pentru nevoi igienico-sanitare 
Necesarul de apa se va determina conform STAS 1478-90 “Alimentare cu apa la constructii civile şi industriale – Instalatii sanitare”, tabel 2.
- 20 persoane x 25 l/omxsch.+60 persoane x 25 l/omxsch.+ 30 loc parcare x 5 l/loc parcare = 2150 l/zi

- necesar apa activitati comerciale = 150 l/zi

N = 2300 l/zi = 2,30 mc/zi

debit zilnic mediu

Q1 zi med. = N = 2,30 mc / zi  

debit zilnic maxim

Q1 zi max = Kzi x Q zi med.  = 1,15 x 2,30 = 2,645 mc/zi
debit orar maxim

Q1 orar max = 1/24 x Ko x Q zi max.  = 1/24 x 2 x 2,645 = 0,220 mc/h
1.3. Apa pentru spalarea pardoselilor 

Se considera spalarea zilnica a unei suprafete cu o norma de 1l/mp/zi

debit zilnic mediu

Q2 zi med = 1000 x 1 = 1000 l/zi = 1,00 mc/zi 

debit zilnic maxim

Q2 zi max = Kzi x Q 2 zi med.  = 1,15 x 1,00 = 1,15 mc/zi

debit orar maxim

Q2 orar max. = 1/24 x Ko x Q zi  max.  = 0,095 mc/h
Rezulta debitele totale de apa:
Q zi med = Q1 zi med.  + Q2 zi med = 3,30 mc/zi = 0,038 l/s
Q zi max = Q1 zi max   +  Q2 zi max = 3,795 mc/zi = 0,043 l/s
Q orar max = Q1 orar max  + Q2 orar max = 0,315 mc/h = 0,087 l/s
Cerinta de apa functie de nevoile tehnologice si pierderile din sistem:
Qzimed_FINAL = Ks x Kp x Qzimed = 1,02 x 1,05 x 10,60 = 3,53 mc/zi = 0,040 l/s
Qzimax_FINAL = Ks x Kp x Qzimax = 1,02 x 1,05 x 10,81 = 4,06 mc/zi = 0,046 l/s
Qorarmax_FINAL = Ks x Kp x Qorarmax = 1,02 x 1,05 x 0,894 = 0,337 mc/h = 0,093 l/s
2. SURSA DE APA
1. Sursa de apa (bransamentul, forajul sau alimentarea dintr-un bazin tampon) trebuie sa asigure debitul necesar pentru consumul menajer aferent birourilor si zonei destinate sericiilor (daca este cazul si pentru refacerea rezervei intangibile de incendiu): 
Q brans. = Qor.max= 0,093 l/s = 0,33 mc/h. 

2. Sursa de apa (extinderea de retea) trebuie sa asigure debitul necesar pentru consumul menajer aferent halei, plus debitul de unui incendiu exterior (Qie = 5,0 l/s).
Q retea = Qorar max + Qie = 0,33 + 5,0 l/s = 5,33 l/s

PARCELA 8 – ZONA SERVICII SI COMERT

BREVIAR DE CALCUL APA POTABILA
1. NECESARUL SI CERINTA DE APA

1.1. Necesarul de apa potabila
Necesarul de apa s-a determinat pentru un numar de 80 de persoane (20 angajati si 60 clienti) si pentru necesarul de apa productiei, rezultand un necesar anual de circa 1200 mc.
1.2. Apa pentru nevoi igienico-sanitare 
Necesarul de apa se va determina conform STAS 1478-90 “Alimentare cu apa la constructii civile şi industriale – Instalatii sanitare”, tabel 2.
- 20 persoane x 25 l/omxsch.+60 persoane x 25 l/omxsch.+ 30 loc parcare x 5 l/loc parcare = 2150 l/zi

- necesar apa activitati comerciale = 150 l/zi

N = 2300 l/zi = 2,30 mc/zi

debit zilnic mediu

Q1 zi med. = N = 2,30 mc / zi  

debit zilnic maxim

Q1 zi max = Kzi x Q zi med.  = 1,15 x 2,30 = 2,645 mc/zi
debit orar maxim

Q1 orar max = 1/24 x Ko x Q zi max.  = 1/24 x 2 x 2,645 = 0,220 mc/h
1.3. Apa pentru spalarea pardoselilor 

Se considera spalarea zilnica a unei suprafete cu o norma de 1l/mp/zi

debit zilnic mediu

Q2 zi med = 1000 x 1 = 1000 l/zi = 1,00 mc/zi 

debit zilnic maxim

Q2 zi max = Kzi x Q 2 zi med.  = 1,15 x 1,00 = 1,15 mc/zi

debit orar maxim

Q2 orar max. = 1/24 x Ko x Q zi  max.  = 0,095 mc/h
Rezulta debitele totale de apa:
Q zi med = Q1 zi med.  + Q2 zi med = 3,30 mc/zi = 0,038 l/s
Q zi max = Q1 zi max   +  Q2 zi max = 3,795 mc/zi = 0,043 l/s
Q orar max = Q1 orar max  + Q2 orar max = 0,315 mc/h = 0,087 l/s
Cerinta de apa functie de nevoile tehnologice si pierderile din sistem:
Qzimed_FINAL = Ks x Kp x Qzimed = 1,02 x 1,05 x 10,60 = 3,53 mc/zi = 0,040 l/s
Qzimax_FINAL = Ks x Kp x Qzimax = 1,02 x 1,05 x 10,81 = 4,06 mc/zi = 0,046 l/s
Qorarmax_FINAL = Ks x Kp x Qorarmax = 1,02 x 1,05 x 0,894 = 0,337 mc/h = 0,093 l/s
2. SURSA DE APA
1. Sursa de apa (bransamentul, forajul sau alimentarea dintr-un bazin tampon) trebuie sa asigure debitul necesar pentru consumul menajer aferent birourilor si zonei destinate sericiilor (daca este cazul si pentru refacerea rezervei intangibile de incendiu): 
Q brans. = Qor.max= 0,093 l/s = 0,33 mc/h. 

2. Sursa de apa (extinderea de retea) trebuie sa asigure debitul necesar pentru consumul menajer aferent halei, plus debitul de unui incendiu exterior (Qie = 5,0 l/s).
Q retea = Qorar max + Qie = 0,33 + 5,0 l/s = 5,33 l/s

3.6.2. Apele uzate, canalizarea menajera si pluviala

Pentru rezolvarea problemelor legate de evacuarea apelor menajere se va adopta (pana la realizarea canalizarii stradale) solutia executarii unui bazin etans vidanjabil, dupa caz pentru fiecare parcela, sau statii de epurare (pentru Quz zi > 2mc./zi), care se vor dimensiona in etapa urmatoare de avizare, in functie de consumurile de apa de la folosinte.


Pentru apele pluviale colectate de pe suprafata acoperisurilor se face propunerea ca acestea sa fie descarcate partial in zona verde din incinta obiectivului si partial conduse spre un separator de nisip si hidrocarburi si deversate in canalul Cn706, Cn 708 sau Cn 1914, dupa caz pentru fiecare parcela.


Pentru apele pluviale colectate de pe suprafata cailor de acces auto si a parcajelor se va adopta tot o solutie locala si anume: prin realizarea unui sistem de colectoare (rigole, geigere) si conducte, acestea se vor colecta si se vor conduce spre canalul Cn706, Cn 708 sau Cn 1914, dupa caz pentru fiecare parcela, dupa o filtrare prealabila printr-un separador de hidrocarburi si suspensii.
 
In aceste conditii proiectantul de specialitate drumuri va tine cont de acest aspect astfel incat sa se realizeze pantele de scurgere corespunzatoare. 

Instalatiile sanitare aferente se vor racorda la rezervorul vidanjabil propus pe fiecare parcela, cu conditia respectarii Ordinului 119/2014, cap 4 art 34. 

PARCELA 1 – STATIE CARBURANT AUTOMATA:


BREVIAR DE CALCUL CANALIZARE MENAJERA SI PLUVIALA
1. Debitul de canalizare menajeră se determină conform STAS 1846/90

Qu zi  mediu    = Q  zi med    = 0,32 mc/zi = 0,0037 l/s
Qu zi  max        = Q  zi max    = 0,37 mc/zi = 0,0042 l/s
Qu orar  max     = Q  orar  max = 0,029 mc/h = 0,008 l/s
Apele uzate menajere de la fiecare obiectiv (anexa birouri in acest caz) se vor colecta si apoi deversa intr-un bazin etans-vidanjabil, sau statii de epurare (pentru Quz zi > 2mc./zi), care se vor dimensiona in etapa urmatoare de avizare, functie de consumurile de apa de la folosinte. La amplasarea bazinelor vidanjabile se va tine cont ca bransarea la sistemul centralizat de canalizare, in cazul extinderii, sa se faca facil.

Apele pluviale rezultate de pe platforme si partial de pe cladiri, vor fi colectate prin realizarea unui sistem de colectoare (rigole, geigere) si conducte, acestea se vor colecta si se vor conduce spre canalul Cn706, Cn 708 sau Cn 1914, dupa caz pentru fiecare parcela, dupa o filtrare prealabila printr-un separador de hidrocarburi si suspensii
2. Debitul de apa pentru canalizare pluviala se determină conform STAS 1846/90:

Qc= m x S x Φ x i [/s]   in care:

m = 0,8; S  = suprafata de calcul:

S1= supraf. construita = 254 mp =0,0254 ha;
S2=  drumuri si platforme = 1874 mp =0,1874 ha,

S3=  dotari si spatii verzi = 2619 mp = 0,2619 ha,
Φ = coeficient de scurgere:   Φ1= 0,95;  Φ2= 0,70;  Φ3= 0,15;

I=intensitatea ploii de calcul, stabilita in functie de frecventa normata a ploii de calcul, care este 2/1. si durata teoretica a ploii de calcul t.

Qc= 0,8 x (0,0254 x 0,95 + 0,1874 x 0,70+ 0,2619 x 0,15) x 140= 21,79 l/s

Apa tehnologică:

Nu este cazul.

PARCELA 2 – ZONA SERVICII SI COMERT:

BREVIAR DE CALCUL CANALIZARE MENAJERA SI PLUVIALA
1. Debitul de canalizare menajeră se determină conform STAS 1846/90

Qu zi  mediu    =  Q  zi med    = 3,53 mc/zi = 0,040 l/s 

Qu zi  max         = Q  zi max  
 = 4,06 mc/zi = 0,046 l/s 

Qu orar  max     = Q  orar  max = 0,337 mc/h = 0,093 l/s
Apele uzate menajere de la fiecare obiectiv (anexa birouri in acest caz) se vor colecta si apoi deversa intr-un bazin etans-vidanjabil, sau statii de epurare (pentru Quz zi > 2mc./zi), care se vor dimensiona in etapa urmatoare de avizare, functie de consumurile de apa de la folosinte. La amplasarea bazinelor vidanjabile se va tine cont ca bransarea la sistemul centralizat de canalizare, in cazul extinderii, sa se faca facil.

Apele pluviale rezultate de pe platforme si partial de pe cladiri, vor fi colectate prin realizarea unui sistem de colectoare (rigole, geigere) si conducte, acestea se vor colecta si se vor conduce spre canalul Cn706, Cn 708 sau Cn 1914, dupa caz pentru fiecare parcela, dupa o filtrare prealabila printr-un separador de hidrocarburi si suspensii
2. Debitul de apa pentru canalizare pluviala se determină conform STAS 1846/90:

Qc= m x S x Φ x i [/s]   in care:

m = 0,8; S  = suprafata de calcul:

S1= supraf. construita = 1788 mp =0,1788 ha;
S2=  drumuri si platforme = 3671 mp =0,3671 ha,

S3= dotari si spatii verzi = 1900 mp = 0,1900 ha,
Φ = coeficient de scurgere:   Φ1= 0,95;  Φ2= 0,70;  Φ3= 0,15;

I=intensitatea ploii de calcul, stabilita in functie de frecventa normata a ploii de calcul, care este 2/1. si durata teoretica a ploii de calcul t.

Qc= 0,8 x (0,1788 x 0,95 + 0,3671 x 0,70+ 0,1900 x 0,15) x 140= 50,99 l/s

Apa tehnologică

Nu este cazul.

PARCELA 3 – HOTEL – UNITATE CAZARE:

BREVIAR DE CALCUL CANALIZARE MENAJERA SI PLUVIALA
1. Debitul de canalizare menajeră se determină conform STAS 1846/90

Qu zi  mediu    =  Q  zi med    = 15,52 mc/zi = 0,179 l/s
Qu zi  max         = Q  zi max  
 = 17,86 mc/zi = 0,206 l/s
Qu orar  max     = Q  orar  max = 1,487 mc/h = 0,413 l/s 

Apele uzate menajere de la fiecare obiectiv (anexa birouri in acest caz) se vor colecta si apoi deversa intr-un bazin etans-vidanjabil, sau statii de epurare (pentru Quz zi > 2mc./zi), care se vor dimensiona in etapa urmatoare de avizare, functie de consumurile de apa de la folosinte. La amplasarea bazinelor vidanjabile se va tine cont ca bransarea la sistemul centralizat de canalizare, in cazul extinderii, sa se faca facil.

Apele pluviale rezultate de pe platforme si partial de pe cladiri, vor fi colectate prin realizarea unui sistem de colectoare (rigole, geigere) si conducte, acestea se vor colecta si se vor conduce spre canalul Cn706, Cn 708 sau Cn 1914, dupa caz pentru fiecare parcela, dupa o filtrare prealabila printr-un separador de hidrocarburi si suspensii
2. Debitul de apa pentru canalizare pluviala se determină conform STAS 1846/90:

Qc= m x S x Φ x i [/s]   in care:

m = 0,8; S  = suprafata de calcul:

S1= supraf. construita = 966 mp =0,0966 ha;
S2=  drumuri si platforme = 1866 mp =0,1866 ha,

S3= dotari si spatii verzi = 1035 mp = 0,1035 ha,
Φ = coeficient de scurgere:   Φ1= 0,95;  Φ2= 0,70;  Φ3= 0,15;

I=intensitatea ploii de calcul, stabilita in functie de frecventa normata a ploii de calcul, care este 2/1. si durata teoretica a ploii de calcul t.

Qc= 0,8 x (0,0966 x 0,95 + 0,1866 x 0,70+ 0,1035 x 0,15) x 140= 26,64 l/s


Apa tehnologică

Nu este cazul.

PARCELA 4 – COMERT MAGAZIN, PARCARE:

BREVIAR DE CALCUL CANALIZARE MENAJERA SI PLUVIALA
1. Debitul de canalizare menajeră se determină conform STAS 1846/90

Qu zi  mediu    =  Q  zi med    = 3,53 mc/zi = 0,040 l/s 

Qu zi  max         = Q  zi max  
 = 4,06 mc/zi = 0,046 l/s 

Qu orar  max     = Q  orar  max = 0,337 mc/h = 0,093 l/s
Apele uzate menajere de la fiecare obiectiv (anexa birouri in acest caz) se vor colecta si apoi deversa intr-un bazin etans-vidanjabil, sau statii de epurare (pentru Quz zi > 2mc./zi), care se vor dimensiona in etapa urmatoare de avizare, functie de consumurile de apa de la folosinte. La amplasarea bazinelor vidanjabile se va tine cont ca bransarea la sistemul centralizat de canalizare, in cazul extinderii, sa se faca facil.

Apele pluviale rezultate de pe platforme si partial de pe cladiri, vor fi colectate prin realizarea unui sistem de colectoare (rigole, geigere) si conducte, acestea se vor colecta si se vor conduce spre canalul Cn706, Cn 708 sau Cn 1914, dupa caz pentru fiecare parcela, dupa o filtrare prealabila printr-un separador de hidrocarburi si suspensii
2. Debitul de apa pentru canalizare pluviala se determină conform STAS 1846/90:

Qc= m x S x Φ x i [/s]   in care:

m = 0,8; S  = suprafata de calcul:

S1= supraf. construita = 3046 mp =0,3046 ha;
S2=  drumuri si platforme = 6897 mp =0,6897 ha,

S3= dotari si spatii verzi = 3716 mp = 0,3716 ha,
Φ = coeficient de scurgere:   Φ1= 0,95;  Φ2= 0,70;  Φ3= 0,15;

I=intensitatea ploii de calcul, stabilita in functie de frecventa normata a ploii de calcul, care este 2/1. si durata teoretica a ploii de calcul t.

Qc= 0,8 x (0,3046 x 0,95 + 0,6897 x 0,70+ 0,3716 x 0,15) x 140= 92,72 l/s

Apa tehnologică

Nu este cazul.

PARCELA 5 – ZONA SERVICII SI COMERT:

BREVIAR DE CALCUL CANALIZARE MENAJERA SI PLUVIALA
1. Debitul de canalizare menajeră se determină conform STAS 1846/90

Qu zi  mediu    =  Q  zi med    = 3,53 mc/zi = 0,040 l/s 

Qu zi  max         = Q  zi max  
 = 4,06 mc/zi = 0,046 l/s 

Qu orar  max     = Q  orar  max = 0,337 mc/h = 0,093 l/s
Apele uzate menajere de la fiecare obiectiv (anexa birouri in acest caz) se vor colecta si apoi deversa intr-un bazin etans-vidanjabil, sau statii de epurare (pentru Quz zi > 2mc./zi), care se vor dimensiona in etapa urmatoare de avizare, functie de consumurile de apa de la folosinte. La amplasarea bazinelor vidanjabile se va tine cont ca bransarea la sistemul centralizat de canalizare, in cazul extinderii, sa se faca facil.

Apele pluviale rezultate de pe platforme si partial de pe cladiri, vor fi colectate prin realizarea unui sistem de colectoare (rigole, geigere) si conducte, acestea se vor colecta si se vor conduce spre canalul Cn706, Cn 708 sau Cn 1914, dupa caz pentru fiecare parcela, dupa o filtrare prealabila printr-un separador de hidrocarburi si suspensii
2. Debitul de apa pentru canalizare pluviala se determină conform STAS 1846/90:

Qc= m x S x Φ x i [/s]   in care:

m = 0,8; S  = suprafata de calcul:

S1= supraf. construita = 2964 mp =0,2964 ha;
S2=  drumuri si platforme = 3946 mp =0,3946 ha,

S3= dotari si spatii verzi = 2365 mp = 0,2365 ha,
Φ = coeficient de scurgere:   Φ1= 0,95;  Φ2= 0,70;  Φ3= 0,15;

I=intensitatea ploii de calcul, stabilita in functie de frecventa normata a ploii de calcul, care este 2/1. si durata teoretica a ploii de calcul t.

Qc= 0,8 x (0,2964 x 0,95 + 0,3946 x 0,70+ 0,2365 x 0,15) x 140= 66,44 l/s

Apa tehnologică

Nu este cazul.


PARCELA 6 – ZONA SERVICII SI COMERT:

BREVIAR DE CALCUL CANALIZARE MENAJERA SI PLUVIALA
1. Debitul de canalizare menajeră se determină conform STAS 1846/90

Qu zi  mediu    =  Q  zi med    = 3,53 mc/zi = 0,040 l/s 

Qu zi  max         = Q  zi max  
 = 4,06 mc/zi = 0,046 l/s 

Qu orar  max     = Q  orar  max = 0,337 mc/h = 0,093 l/s
Apele uzate menajere de la fiecare obiectiv (anexa birouri in acest caz) se vor colecta si apoi deversa intr-un bazin etans-vidanjabil, sau statii de epurare (pentru Quz zi > 2mc./zi), care se vor dimensiona in etapa urmatoare de avizare, functie de consumurile de apa de la folosinte. La amplasarea bazinelor vidanjabile se va tine cont ca bransarea la sistemul centralizat de canalizare, in cazul extinderii, sa se faca facil.

Apele pluviale rezultate de pe platforme si partial de pe cladiri, vor fi colectate prin realizarea unui sistem de colectoare (rigole, geigere) si conducte, acestea se vor colecta si se vor conduce spre canalul Cn706, Cn 708 sau Cn 1914, dupa caz pentru fiecare parcela, dupa o filtrare prealabila printr-un separador de hidrocarburi si suspensii
2. Debitul de apa pentru canalizare pluviala se determină conform STAS 1846/90:

Qc= m x S x Φ x i [/s]   in care:

m = 0,8; S  = suprafata de calcul:

S1= supraf. construita = 2640 mp =0,2640 ha;
S2=  drumuri si platforme = 1997 mp =0,2887 ha,

S3= dotari si spatii verzi = 1896 mp = 0,1896 ha,
Φ = coeficient de scurgere:   Φ1= 0,95;  Φ2= 0,70;  Φ3= 0,15;

I=intensitatea ploii de calcul, stabilita in functie de frecventa normata a ploii de calcul, care este 2/1. si durata teoretica a ploii de calcul t.

Qc= 0,8 x (0,2640 x 0,95 + 0,2887 x 0,70+ 0,1896 x 0,15) x 140= 53,91 l/s

Apa tehnologică

Nu este cazul.

PARCELA 7 – ZONA SERVICII SI COMERT:

BREVIAR DE CALCUL CANALIZARE MENAJERA SI PLUVIALA
1. Debitul de canalizare menajeră se determină conform STAS 1846/90

Qu zi  mediu    =  Q  zi med    = 3,53 mc/zi = 0,040 l/s 

Qu zi  max         = Q  zi max  
 = 4,06 mc/zi = 0,046 l/s 

Qu orar  max     = Q  orar  max = 0,337 mc/h = 0,093 l/s
Apele uzate menajere de la fiecare obiectiv (anexa birouri in acest caz) se vor colecta si apoi deversa intr-un bazin etans-vidanjabil, sau statii de epurare (pentru Quz zi > 2mc./zi), care se vor dimensiona in etapa urmatoare de avizare, functie de consumurile de apa de la folosinte. La amplasarea bazinelor vidanjabile se va tine cont ca bransarea la sistemul centralizat de canalizare, in cazul extinderii, sa se faca facil.

Apele pluviale rezultate de pe platforme si partial de pe cladiri, vor fi colectate prin realizarea unui sistem de colectoare (rigole, geigere) si conducte, acestea se vor colecta si se vor conduce spre canalul Cn706, Cn 708 sau Cn 1914, dupa caz pentru fiecare parcela, dupa o filtrare prealabila printr-un separador de hidrocarburi si suspensii
2. Debitul de apa pentru canalizare pluviala se determină conform STAS 1846/90:

Qc= m x S x Φ x i [/s]   in care:

m = 0,8; S  = suprafata de calcul:

S1= supraf. construita = 2640 mp =0,2640 ha;
S2=  drumuri si platforme = 3652 mp =0,3652 ha,

S3= dotari si spatii verzi = 2125 mp = 0,2125 ha,
Φ = coeficient de scurgere:   Φ1= 0,95;  Φ2= 0,70;  Φ3= 0,15;

I=intensitatea ploii de calcul, stabilita in functie de frecventa normata a ploii de calcul, care este 2/1. si durata teoretica a ploii de calcul t.

Qc= 0,8 x (0,2640 x 0,95 + 0,3652 x 0,70+ 0,2125 x 0,15) x 140= 60,29 l/s

Apa tehnologică

Nu este cazul.

PARCELA 8 – ZONA SERVICII SI COMERT:

BREVIAR DE CALCUL CANALIZARE MENAJERA SI PLUVIALA
1. Debitul de canalizare menajeră se determină conform STAS 1846/90

Qu zi  mediu    =  Q  zi med    = 3,53 mc/zi = 0,040 l/s 

Qu zi  max         = Q  zi max  
 = 4,06 mc/zi = 0,046 l/s 

Qu orar  max     = Q  orar  max = 0,337 mc/h = 0,093 l/s
Apele uzate menajere de la fiecare obiectiv (anexa birouri in acest caz) se vor colecta si apoi deversa intr-un bazin etans-vidanjabil, sau statii de epurare (pentru Quz zi > 2mc./zi), care se vor dimensiona in etapa urmatoare de avizare, functie de consumurile de apa de la folosinte. La amplasarea bazinelor vidanjabile se va tine cont ca bransarea la sistemul centralizat de canalizare, in cazul extinderii, sa se faca facil.

Apele pluviale rezultate de pe platforme si partial de pe cladiri, vor fi colectate prin realizarea unui sistem de colectoare (rigole, geigere) si conducte, acestea se vor colecta si se vor conduce spre canalul Cn706, Cn 708 sau Cn 1914, dupa caz pentru fiecare parcela, dupa o filtrare prealabila printr-un separador de hidrocarburi si suspensii
2. Debitul de apa pentru canalizare pluviala se determină conform STAS 1846/90:

Qc= m x S x Φ x i [/s]   in care:

m = 0,8; S  = suprafata de calcul:

S1= supraf. construita = 1525 mp =0,1525 ha;
S2=  drumuri si platforme = 4284 mp =0,4284 ha,

S3= dotari si spatii verzi = 1995 mp = 0,1995 ha,
Φ = coeficient de scurgere:   Φ1= 0,95;  Φ2= 0,70;  Φ3= 0,15;

I=intensitatea ploii de calcul, stabilita in functie de frecventa normata a ploii de calcul, care este 2/1. si durata teoretica a ploii de calcul t.

Qc= 0,8 x (0,1525 x 0,95 + 0,4284 x 0,70+ 0,1995 x 0,15) x 140= 53,16 l/s

Apa tehnologică

Nu este cazul.

3.6.3. Alimentarea cu energie electrică

Pentru realizarea  alimentarii cu energie electrica a obiectivului propus sunt necesare urmatoarele lucrari: 

· realizarea unui racord LEA de 20KV din  post trafo existent la aproximativ 150m in pertea de EST a incintei reglementate.

· realizarea unui post electric de transformare P.T.A. 20/0,4KV, P=400KVA;
· realizarea racordului electric de 0,4KV de la P.T.A. 20KV pana la punctul de masurare a energiei electrice, pentru fiecare parcela.
· realizarea instalatiei interioare de energie electrica, de 0,4KV, pentru fiecare parcela.

Lucrările se vor executa cu respectarea prevederilor normativelor, îndrumarelor şi a fişelor tehnologice în vigoare.


Se vor respecta distanţele de apropiere şi intersecţie prevăzute de prescripţii faţă de construcţiile şi instalaţiile existente sau proiectate de ceilalţi deţinători de utilităţi din zonă conform avizelor obţinute.
Punctul de delimitare intre consumator si furnizor va fi blocul de masura si protectie trifazat prevazut in incinta obiectivului.
Pentru stabilirea solutiei definitive de alimentare cu energie electrica, intocmirea proiectului tehnic si pentru executia racordului de 20KV si PTA 20/0,4KV beneficiarul se va adresa catre S.C. ENEL ELECTRICA BANAT S.A.-sucursala Arad. 


PARCELA 1 – STATIE CARBURANT AUTOMATA:

BREVIAR DE CALCUL ENERGIE ELECTRICA

Evaluare putere electrica totala necesara:

Ptotala zona servicii = 80 kW; Ptot.ilum.ext.=0,25 kW x 10 corpuri ilum.=2,50 kW; Ptot. = 82,50 Kw

BREVIAR DE CALCUL ENERGIE TERMICA

Evaluare putere electrica totala necesara pentru asigurarea necesarului de incalzire, racire si preparare apa calda de consum:Ptotala zona servicii = 5 kW;

PARCELA 2 – ZONA SERVICII SI COMERT:

BREVIAR DE CALCUL ENERGIE ELECTRICA

Evaluare putere electrica totala necesara:

Ptotala zona servicii = 150 kW; Ptot.ilum.ext.=0,25 kW x 10 corpuri ilum.=2,50 kW; 

Ptot. = 152,50 Kw ;

BREVIAR DE CALCUL ENERGIE TERMICA

Evaluare putere electrica totala necesara pentru asigurarea necesarului de incalzire, racire si preparare apa calda de consum: Ptotala zona servicii = 150 kW ;

PARCELA 3 – HOTEL – UNITATE CAZARE:

BREVIAR DE CALCUL ENERGIE ELECTRICA

Evaluare putere electrica totala necesara:

Ptotala zona servicii = 200 kW; Ptot.ilum.ext.=0,25 kW x 10 corpuri ilum.=2,50 kW; Ptot. = 202,50 Kw ;

BREVIAR DE CALCUL ENERGIE TERMICA

Evaluare putere electrica totala necesara pentru asigurarea necesarului de incalzire, racire si preparare apa calda de consum: Ptotala zona servicii = 180 kW ;

PARCELA 4 – COMERT MAGAZIN, PARCARE:

BREVIAR DE CALCUL ENERGIE ELECTRICA

Evaluare putere electrica totala necesara:

Ptotala zona servicii = 160 kW; Ptot.ilum.ext.=0,25 kW x 10 corpuri ilum.=2,50 kW; Ptot. = 162,50 Kw

BREVIAR DE CALCUL ENERGIE TERMICA

Evaluare putere electrica totala necesara pentru asigurarea necesarului de incalzire, racire si preparare apa calda de consum:
Ptotala zona servicii = 300 kW ;

PARCELA 5 – ZONA SERVICII SI COMERT:

BREVIAR DE CALCUL ENERGIE ELECTRICA

Evaluare putere electrica totala necesara:

Ptotala zona servicii = 180 kW; Ptot.ilum.ext.=0,25 kW x 10 corpuri ilum.=2,50 kW; Ptot. = 182,50 Kw ;

BREVIAR DE CALCUL ENERGIE TERMICA

Evaluare putere electrica totala necesara pentru asigurarea necesarului de incalzire, racire si preparare apa calda de consum: Ptotala zona servicii = 170 kW ;

PARCELA 6 – ZONA SERVICII SI COMERT:

BREVIAR DE CALCUL ENERGIE ELECTRICA

Evaluare putere electrica totala necesara:

Ptotala zona servicii = 180 kW; Ptot.ilum.ext.=0,25 kW x 10 corpuri ilum.=2,50 kW; Ptot. = 182,50 Kw ;

BREVIAR DE CALCUL ENERGIE TERMICA

Evaluare putere electrica totala necesara pentru asigurarea necesarului de incalzire, racire si preparare apa calda de consum: Ptotala zona servicii = 170 kW ;

PARCELA 7 – ZONA SERVICII SI COMERT:

BREVIAR DE CALCUL ENERGIE ELECTRICA

Evaluare putere electrica totala necesara:

Ptotala zona servicii = 180 kW; Ptot.ilum.ext.=0,25 kW x 10 corpuri ilum.=2,50 kW; Ptot. = 182,50 Kw ;

BREVIAR DE CALCUL ENERGIE TERMICA
Evaluare putere electrica totala necesara pentru asigurarea necesarului de incalzire, racire si preparare apa calda de consum: Ptotala zona servicii = 170 kW ;

PARCELA 8 – ZONA SERVICII SI COMERT:

BREVIAR DE CALCUL ENERGIE ELECTRICA

Evaluare putere electrica totala necesara:

Ptotala zona servicii = 180 kW; Ptot.ilum.ext.=0,25 kW x 10 corpuri ilum.=2,50 kW; Ptot. = 182,50 Kw

BREVIAR DE CALCUL ENERGIE TERMICA

Evaluare putere electrica totala necesara pentru asigurarea necesarului de incalzire, racire si preparare apa calda de consum: Ptotala zona servicii = 170 kW

3.6.4. Asigurarea cu servicii de telecomunicaţii

Pentru asigurarea corespunzătoare a posibilităţilor de racordare la telefonie şi servicii noi (internet, transfer date, etc) se va apela la distribuitorii de servicii telefonice atestati care detin retelele existente in zona(ROMTELECOM, RDS, etc.).

3.6.5. Alimentarea cu energie termică

Asigurarea cu energie termica pentru incalzirea spatiilor din cadrul obiectivului se va realiza din resurse proprii , in zona existand o magistrala subterana de gaz de medie presiune. Se propune realizarea a doua SRM (statie de reductie de la medie la joasa presiune) de la care printr-o retrea propusa sa se poata asigura bransamentul la gaze naturale pentru fiecare parcela in parte. Se propune un sistem de furnizare centralizata a energiei termice, si anume: se va prevedea montarea unei centrale termice pe combustibil solid sau gaze naturale, care va produce atat agentul termic pentru incalzire cat si apa calda necesara utilizarilor menajere pentru grupurile sanitare, vestiare, etc, pentru fiecare parcela in parte.

3.6.6. Alimentarea cu gaze

Pentru asigurarea cu gaze naturale pentru producerea energiei termice se propune realizarea a doua SRM (statie de reductie de la medie la joasa presiune) de la care printr-o retrea propusa sa se poata asigura bransamentul la gaze naturale pentru fiecare parcela in parte, in zona existand o magistrala subterana de gaz de medie presiune.

3.6.7. Gospodărirea deşeurilor menajere

Deşeurile menajere vor fi depozitate în containere speciale tip europubele, amplasate într-un spaţiu special amenajat. Pentru colectarea acestora, se va încheia un contract de prestări servicii cu o firmă de profil.

3.7. Protectia mediului

Pe acest amplasament se doreste reglementarea unei zone de prestari servicii si comert prin realizarea a opt parcele cu functiuni diverse (statie carburant automata,  unitate cazare, spatiu comercial, service tir, depozitare marfuri generale, birouri administrative) si doua parcele care care contin drumul de acces pentru parcelele cu functiunile mai sus mentionate, fara posibilitati de poluare. Activitatea desfasurata va fi diversa, fiecare spatiu va fi dotat cu utilajele si aparatura necesara unei bune functionari, si zona administrativa ce va contine vestiare cu grupuri sanitare, sala de mese pentru angajati, birourile angajatilor, contabilitate si conducere, grupuri sanitare, vestiare si alte functiuni complementare: zona recreere, server, arhiva etc.  

Pentru zona studiată, preconizarea problemelor de mediu conform criteriilor stabilite prin Anexa 1 la Hotărârea nr. 1076/2004, privind stabilirea procedurii de realizare a evaluării de mediu pentru planuri şi programe vizează următoarele aspecte:

1. Caracteristicile planului.

a. Prin planul de urbanism elaborat se creează cadrul dezvoltării zonei studiate; amplasamentul în studiu se află în extravilanul localitatii, actualmente teren arabil.


b. Planul de urbanism se integrează în planurile existente în zonă, prin completarea acestora, având în vedere tipul de funcţiuni propuse, conform celor expuse la punctul a);

c. În privinţa dezvoltării durabile a zonei, planul are importanţă întrucât vine în sprijinul extinderii pe termen lung a suprafeţelor construite şi a spaţiilor verzi amenajate şi de protecţie;

d. Probleme de mediu relevante - Se va avea în vedere, în acest sens, gestionarea corespunzătoare a deşeurilor menajere, a apelor menajere şi pluviale, amenajarea de spaţii verzi; 

e. Relevanţa planului pentru implementarea legislaţiei comunitare de mediu:

- deşeurile menajere vor fi colectate în europubele şi gestionate de către o firmă specializată;

- apele menajere sunt colectate intr-un rezervor vidanjabil;

- apele pluviale colectate de pe învelitorile clădirilor şi de pe suprafaţa carosabilă a acceselor nou propuse vor fi dirijate în rigolele şi epurate prin intermediul unui separator de nisip si hidrocarburi, inaintea deversarii lor in canalul Cn706, Cn 708 sau Cn 1914, dupa caz pentru fiecare parcela.

- vor fi amenajate spaţii verzi, un minim de 25% din suprafata fiecarei parcele.

2. Caracteristicile efectelor şi ale zonei posibil a fi afectate.

Diminuarea până la eliminare a surselor de poluare aferente instalaţiilor tehnologice utilizate in  posibile activitati ce se vor desfasura pe teritoriul incintei reglementate (emisii, deversări, zgomote) se va face prin următoarele:


-  resturile menajere de la bucătării vor i colectate în europubele;

- compresorul va fi izolat fonic;


- piesele de schimb şi substanţele de gresaj vor fi depozitate în camere de staţionare (containere-magazie).


- cantităţile de ulei mineral vechi rezultate în urma schimbării vor fi stocate în recipiente speciale şi în locuri special amenajate (container-magazie), ulterior predate firmelor autorizate în eliminarea deşeurilor. 

a) probabilitatea, durata, frecventa si reversibilitatea efectelor : nu sunt efecte


b) natura cumulativa a efectelor : nu este cazul


c) natura transfrontaliera a efectelor : nu este cazul


d) riscul pentru sanatatea umana sau pentru mediu : nu este cazul


e) marimea si spatialitatea efectelor : nu este cazul


f) valoarea si vulnerabilitatea aerului posibil a fi afectat : nu este cazul, au fost propuse spatii verzi si perdele de protectie

g) efecte asupra zonelor sau peisajelor care au un statut de protejare recunoscut pe plan national, comunitar sau national: conform Aviz favorabil  MINISTERUL CULTURII – DIRECTIA JUDETEANA PENTRU CULTURA ARAD, in urma analizarii Raportului Diagnostic Arheologic pe  zona reglementata, titularul are sarcina de investitie ca, inainte de autorizarea executarii lucrarilor de construire, sa solicite avizul CZMI cu indeplinirea urmatoarelor conditii:

· Lucrarile de construire aferente destinatiilor propuse prin actualul PUZ situate pe terenurile cuprinse in perimetrele cu vestigii arheologice, delimitate in coordonate Stereo 70 in cadrul raportului mai sus mentionat, se vor realiza numai dupa efectuarea descarcarii de sarcina arheologica si a emiterii Certificatului de descarcare de sarcina arheologica, anterior eliberarii Autorizatiei de Construire in baza avizului de specialitate al Directiei de Cultura a Judetului Arad, aviz care se va solicita prin Certificatul de Urbanism.

· Lucrarile de construire aferente destinatiilor propuse prin actualul PUZ situate in perimetrul diagnosticat dar in afara celor doua perimetre cu vestigii arheologice, se vor realiza cu supraveghere arheologica pe toata durata lucrarilor de infrastructura, in baza unui contract care va fi prezentat odata cu solicitarea avizului de specialitate de la DIRECTIA JUDETEANA PENTRU CULTURA ARAD, aviz care se va solicita prin certificatul de urbanism.


PERIMETRU PROPUS PENTRU EFECTUAREA SAPATURII PREVENTIVE (coordonate stereo 70):


Zona 1:

1
527781.325
201117.962
102.248

2
527789.044
201138.193
102.444

3
527771.785
201149.293
102.239

4
527757.869
201155.864
102.297

5
527739.129
201166.774
102.331

6
527716.074
201178.993
102.915

7
527689.629
201126.410
102.861

8
527712.868
201102.772
101.964

9
527730.735
201090.825
101.547

10
527752.444
201084.851
101.472

11
527767.665
201095.311
101.979


Zona 2:

1
527628.452
200784.386
102.823

2
527605.038
200792.981
101.832

3
527575.563
200792.845
101.374

4
527545.732
200792.890
101.100

5
527530.963
200786.822
101.153

6
527521.473
200771.492
101.043

Ţinând cont de tipul de funcţiuni propuse în plan, nu există riscul accidentelor ecologice cu posibile efecte negative pentru sănătatea umană sau pentru mediu.


În urma analizei efectelor produse de realizarea prezentului P.U.Z. rezultă că sunt preconizate toate măsurile impuse de legislaţia în vigoare pentru reducerea la minim sau eliminarea poluării mediului din zonă.

3.8. OBIECTIVE DE UTILITATE PUBLICĂ

În vederea facilitării prevederii şi urmăririi realizării obiectivelor de utilitate publică, acestea au fost sintetizate în tabelul de mai jos.

	OBIECTIVE DE UTILITATE PUBLICĂ

	TEREN AFERENT
	EXISTENT
	PROPUS

	
	mp
	%
	mp
	%

	1.
	Teren aparţinând domeniului public
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2.
	Teren proprietate privata 
	73 839,00
	100,00
	71 263,00
	96,51

	3
	Teren propus trecerii în domeniul public
	0,00
	0,00
	2 576,00
	3.49

	
	TOTAL GENERAL
	73 839,00
	100,00
	73 839,00
	100,00



4. OBSERVAŢII ŞI CONCLUZII

Datorită pozitiei terenului in apropierea intravilanului orasului Pecica, a pozitiei  fata de DN7 si fata de Autostrada A1, zona este favorabila în ceea ce priveşte extinderea intravilanului construit, putând fi privită ca o dezvoltare naturala si fireasca a unei functiuni existente si a localitatii.


Considerăm că terenul studiat are un optim potenţial de dezvoltare pentru Orasul Pecica prin realizarea unui cadru nou construit.

Această activitate are o importantă utilitate socială prin crearea de noi locuri de muncă si prin cresterea veniturilor administratiei locale prin taxarea si impozitarea terenurilor constructiilor viitoare.
	Proiectant
S.C.  STUDIO M  S.R.L.
	Coordonator
Arh. Mircea SOIMA


5.CENTRALIZATOR AVIZE:
	MAI
	AVIZ NR. 3.926.762/12.11.2015

	SRI
	AVIZ NR. 48.354 din 08.10.2015

	MAPN
	AVIZ NR. D/5244 din 08.10.2015

	OCPI
	PVP NR. 1176/2015 DIN 25.09.2015

	PSI
	AVIZ NR. 529/15/SU-AR DIN 08.10.2015

	PROTECTIE CIVILA
	AVIZ NR. 726/15/SU-AR DIN 08.10.2015

	DSP
	AVIZ NR 810 DIN 04.11.2015

	MEDIU
	AVIZ NR. 5199 din 20.04.2016

	ANIF
	AVIZ NR. 52 din 05.11.2015

	APELE ROMANE
	AVIZ NR. 33 din 12.11.2015

	CNADNR
	AVIZ NR 340/173 si AVIZ 21163 din 10.04.2016

	DRUMURI DE EXPLOATARE
	AVIZ NR. 41301 / 27.10.2015

	CULTURA
	Aviz nr.37/U/07.03.2016 

inregistrare nr. 120/07.03.2016

Certificate de descarcare sarcina arheologica nr. 255/04.05.2016, 257/04.05.2016

	MINISTERUL AGRICULTURII
	AVIZ NR. 162790 din 28.01.2016

	OMV PETROM
	Aviz nr. 1164 / 09.11.2015

	COMPET PLOIESTI
	AVIZ NR. 38469 din  29.10.2015

	TRANSGAZ
	AVIZ NR. 49371/1174/28.10.2015

	AUTORITATEA AERONAUTICA
	AVIZ NR. 28545/676 DIN 23 NOV 2015

	CONSILIUL JUDETEAN
	…......................

	TELEKOM
	AVIZ NR. 370 din 29.10.2015

	ENEL
	AVIZ NR. 149698086 / 19.10.2015

	RUR
	Chitanta nr. 00005186 din 18.04.2016 

	AVIZ DE OPORTUNINTATE
	A.O. NR. 2 din 03.09.2015
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